em maio e novembro do ano (a chamada tributação
“Come Cotas”), da seguinte forma:

15% (quinze por cento) para os fundos de longo prazo e1.
20% (vinte por cento) para os fundos de curto prazo (com até um ano ou
menos).

2.

Qual é o alvo dessa tributação?

2.500 (dois mil e quinhentos) brasileiros que investem em fundos exclusivos
– a partir de R$ 10.000,00 (dez mil reais), totalizando um patrimônio de R$
756 bilhões.

E as Offshores e trusts?

Offshores são companhias de investimento em países estrangeiros.
Trusts são empresas estrangeiras que terceirizam administração de bens de